                                                                           CONCURSUL JUDEȚEAN

                                              MICII CAMPIONI
                                                                      24  IANUARIE 2015 - MIOVENI

                                                                                    Clasa I                             Varianta 2
                                                                          BAREM DE CORECTARE ȘI NOTARE

PARTEA I

	PROBLEMA
	           1
	             2
	            3
	            4
	          5

	RĂSPUNS
	           b
	             b
	   c
	             d
	a


PARTEA II
PROBLEMA 6.     (15 PUNCTE)
          12 –   3 = 9 ani (acum)
            9 –   4 = 5 ani ( în urmă)

            9 + 10 = 19 ani ( peste 10 ani)
PROBLEMA 7.      ( 15 PUNCTE)
         2  + 2 = 4 picioare( au păpuşile)                    4p
         4  + 4 + 4 = 12picioare  (au ursuleţii)            4p

         2 + 2 + 2 + 2 = 8 picioare(au răţuştele)          4p

         4 + 12 +  8 = 24picioare (au împreună)          3p

PARTEA III         (20 PUNCTE)

CEL MAI MIC NUMĂR DIN CIFRE CARE SE REPETĂ este 11.              4p.
NUMERELE PARE CUPRINSE ÎNTRE 12 ŞI 17 sunt 14 ŞI 16.                  8p.
14 + 16 = 30 SUMA                                                                                         4p.
30 – 11 = 19 DIFERENŢA                                                                               4p.
